REQUERIMENTO NO           , DE 2008

(Do Sr.  Antônio Andrade e outros)

Requer a realização de Audiência
Pública com os Senhores Ministros de Estado
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Minas
e Energia e Planejamento Orçamento e Gestão,
o Presidente da Petrobrás, o Diretor-Geral do
Departamento Nacional de Produção Mineral
(DNPM), a Secretária de Direito Econômico do
Ministério da Justiça, o Presidente da
Confederação da Agricultura e Pecuária do
Brasil (CNA), os Presidentes da Associação
Nacional para Difusão de Adubos (ANDA) e das
Empresas Bunge Fertilizantes S/A, Fertipar
Fertilizantes e Mosaic Fertilizantes do Brasil
S/A, para que seja amplamente discutida a
questão da Produção e Comercialização de
Fertilizantes Agrícolas no País, bem como o
andamento dos pedidos de alvarás de
autorização de pesquisa e lavra atinentes a
fósforo e potássio em todo Território Nacional e
sobre a produção e o planejamento da
expansão de produção de uréia.

Senhor Presidente:

Requeiro nos termos regimentais, sejam convidados os

Senhores Ministros de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Minas e

Energia e Planejamento Orçamento e Gestão, o Presidente da Petrobrás, o Diretor-

Geral do Departamento Nacional de Produção Mineral (DNPM), a Secretária de Direito

Econômico do Ministério da Justiça, o Presidente da Confederação da Agricultura e

Pecuária do Brasil (CNA), os Presidentes da Associação Nacional para Difusão de

Adubos (ANDA) e das Empresas Bunge Fertilizantes S/A, Fertipar Fertilizantes e

Mosaic Fertilizantes do Brasil S/A, para que seja amplamente discutida a questão da

Produção e Comercialização de Fertilizantes Agrícolas no País, bem como o

2

andamento dos pedidos de alvarás de autorização de pesquisa e lavra atinentes a

fósforo e potássio em todo Território Nacional e sobre a produção e o planejamento da

expansão de produção de uréia.

Em audiência pública, havida ontem, dia 06 de maio, a

Comissão de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, por iniciativa dos nobres colegas,

Deputados Leonardo Vilela e Odacir Zonta, debruçou-se sobre tema da mais elevada

importância: debater os possíveis impactos, decorrentes do aumento excessivo de

preços dos insumos minerais, ao setor de alimentação animal, e fertilizantes agrícolas.

Fomos além e concluímos que o assunto em tela não pode ser

interrompido por esta Casa! A seriedade da questão e suas vastas implicações exigem

ações legislativas para a promoção dos interesses nacionais - é o que me leva a

propor esta nova audiência pública. Considero, aliás, que a ampliação deste debate é

urgente! É Fundamental que nos inclinemos não apenas sobre a agricultura, mas

também sobre a nossa economia, de forma mais ampla.

Muito mais que um tema de governo, esta é uma questão de

Estado. A segurança alimentar é questão de Defesa Nacional! É assim na China, é

assim nos Estados Unidos e na Índia. Incompreensível não ser interpretado dessa

maneira no Brasil, que juntamente com esses três países, representam os quatro

maiores consumidores de fertilizantes do Planeta.

Em razão do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas

para a aprovação do presente requerimento de audiência pública, na qual teremos a

oportunidade de esclarecer uma situação que tem trazido grande ansiedade a todos

os produtores rurais e, que certamente acarretará prejuízos a toda a população

brasileira.

Sala das Sessões, em 07 de maio de 2008.

Deputado Antônio Andrade  Deputado Moacir Micheletto

Deputado Paulo Piau  Deputado Valdir Colatto